Deo amabilibus metropolitis, quæ à nobis constituta sunt. Illi quoq; rursus etiam ipsi proponant ea in metropolitanâ sanctissimâ Ecclesiâ, & constitutis sub se Episcopis hæc manifesta faciant. Illorum vero singuli in propriâ Ecclesiâ hæc proponant: ut nullus nostræ Reip. ignoret, quæ à nobis disposita sunt. add. Novell. 79. c. 2. Dum ergo idem Justinianus Antistitem primæ Justinianæ patriæ fuz in eum dignitatis gradum extollit, ut non solum metropolitanus, sed etiam prout ipse loquitur, Archiepiscopus fiat, & cæteræ provinciæ sub ejus sint autoritate novell. 11. quid aliud agit, quam quod eum Patriarcham esse jubet? Si enim metropolitanus non est, sed supra metropolitanos positus, fuerit utique Patriarcha, cum inter Patriarchas & Metropolitas nullus ex ejus ipsius sententiâ sit gradus. Et habuit sanè Antistes ille plures sub se metropolitanos, quos ipse commemorat Justinianus.

XVII. In Africâ Archiepiscopi vocabulum, nî fallor, prorsus odiosum fuit, nec usurpatum unquam legitur, ne quidem de Carthaginensi Episcopo, qui tamen primus erat omnium & veluti Patriarcha. Neque vocabulum istud in collectione canonum Ecclesiæ Africanæ uspiam occurrit. Quin potius can. 39. constitutum est, ut prime sedis Episcopus non appelletur princeps Sacerdotum aut summus Sacerdos, aut aliud hujusmodi, sed tantum prime sedis Episcopus. At quid est ἀρχιεπίσκοπος vel ἀρχιεπεύς, nisi princeps Sacerdotum & Episcoporum, ὁ ἀρχων τῶν ερέων, ἡ τῶν ἀποστόλων? Utique ergo etiam ab hoc titulo abstinuerunt Africani, quod superbum quid ac πρωτεῖστος contineret, & primatis voce uti maluerunt ad significandam dignitatem Ecclesiasticam, eo quod primus in ordine non illico principatum aut superioritatem aliquam denotet, sed inter æquales etiam primus aliquis ut sit, præfertim in collegio aut consortio aliquo, ipsa exigat naturalis ratio.

XVIII. Fuerunt tamen etiam in Græciâ Archiepiscopi quidam, qui exarchi non erant, neq; diœceseos neq; provinciæ, ideoq; nec patriarchæ, nec metropolitica διαίται habebant, sed infra metropolitanos positi nec episcopis quidem præerant, & minus erant quam metropolitæ. Hujusmodi Archiepiscopi in Patriarchatu Constantinopolitano Leone Philosopho imperante triginta novem fuere, metropolitani vero octoginta, uti patet ex notitiâ ab eodem Leone descriptâ apud Codinum Europolatam pag. 379. Originem istorum Archiepiscoporum Autor eucharistici de region. & Ecclesiæ suburbicari. part. 2: c. 5. arcessit ex canone Concilii Chalcedonensis 12. sed ex vetustissimo libro Thuanæ bibliotheca emendato, & in hunc modum descripto: Quæcunq; vero civitates jam per sacras literas nomine metropolitano funguntur, ipse solum honorem consequantur, & is qui huic Ecclesiæ præst Episcopus, vocetur Archiepiscopus, salvo utiq; proprio jure, quod revera metropolitanæ convenit civitati. Certum est, verba illa, vocetur Archiepiscopus, nusquam

piam alias legi, neq; in Græcis neq; in Latinis exemplaribus, si tamen omittantur, videri sententiam canonis planè hiulcam ac deficientem; insertis vero illis optimè cohædere omnia, nempe Archiepiscopos vocari debere illos, qui veri non erant metropolitani, sed in inferiori classe constituti, eò quod civitates, quibus præsidebant, noviter ab Imperatore per pragmaticam sanctionem in metropoleon numerum enectæ essent. Non ergo aliam nisi honoris prærogativam habebant, secundum quam primi post metropolitam erant Episcopi. Quo pertinent verba in Theodori Balsamonis responso, de patriarcharum privilegiis, quod habetur in Jure Græco Romano ab Johanne Leunclavio edito tom. I. pag. 442. Gothia quidem Antistes non propterea vocatur Archiepiscopus, quod Episcorum princeps Et Ordinator sit, sed tanquam principium Episcorum. Quippe sanctis a patribus est sancitum, ut eæ dicentes, que multas habent Urbes sub Episcorum gubernatione constitutas, a metropolitani administrantur: quos etiam ipsi canones appellant primos. Que vero sub se non habent urbes alias, episcorum regimini subditas, archiepiscopos habent pontifices: ut inferiores hæ quidem sint metropolibus, at episcopatibus superioribus.

XIX. Atq; id quidem ita, uti exposui, in Oriente receptum erat. In Occidente vero mos invaluit, ut metropolitani omnes Archiepiscopi dicentur. Quo tempore autem ita vocari cœperint, incertum adhuc est. Primam eorum mentionem invenio factam in Concilio Matisconensi anno DLXXXI. habito, can. 6. In concilio enim Turonenſi II. quod anno DLXX. celebratum fuit, itemq; in Lugdunensi primo, & Bracarensi secundo, quæ deinceps secuta sunt, Metropolitani adiuc dicuntur, non Archiepiscopi. In synodo autem Svesionensi anno DCCXLIV. Pipinus Dux & Princeps Francorum plurima dispositus ad externam disciplinam facientia. Inter alia ait: Id circò constituimus per consilium Sacerdotum Et optimatum eorum, Et ordinavimus per civitates legitimos Episcopos. Et id circò constituimus super eos Archiepiscopos Abel Et Ardobertum, ut ad iudicia eorum de omni necessitate Ecclesiastica recurrerent tam Episcopi, quam aliis populus, Et: Ab eo tempore Archiepiscopi nomen saepius occurrit, & ei tribuitur, qui alias metropolitanus sive apud Græcos exarchus Επίσκοπος h. e. provinciæ dictus fuit, sive ut Justinianus explicat l. 29. C. de episc. aud. qui in episcopos minores ex sacris regulis potestatem habet. Hic enim propriè dicitur metropolitanus. Impropriè vero & honoris tantum causâ metropolitani dicebantur olim nonnulli, qui nullas sub se habebant provincias, nullos Episcopos. Atq; hic nec Επίσκοποι dicebantur, propterea quod Επίσκοποι, h. e. provincias, quas regerent, nullas habebant, & metropolitano provinciæ, ut alii episcopi, suberant, & honore solo metropolitico gaudebant, quos etiam Archiepiscopos dictos fuisse, paulo ante notavi.

XX. Metropolitanoꝝ à metropoli provinciæ, in quâ ledem habent, vocari, ipsa vocis similitudo comprobat. Urbes scil. distinguebantur Romanis in maximas, majores, & minores, *l. 6. §. 2. ff. de excus. tutor.* quarum quæ maximæ, metropoles erant. Dicebantur etiam provinciarum capita, *l. 7. ff. de off. Procons.* Metropoles autem exinde, quod sint quasi matres reliquarum urbium, vel quod inde coloniæ deducuntur, vel quod sint præcipuæ inter reliquas civitates, quibus propterea honor & reverentia debeatur. In dignitate enim constituitur Urbs, quæ in metropolin evehitur, *l. un. C. de metropol. Beryt.* Sedes in illis suas habebant provinciæ præfides, Vicarii, Rectores. Et quia vetus Ecclesia πολιτικῶν suam plerumq; ad civilem Reip. formam instituere solita fuit, inde factum, ut qui in metropoli tali federet Episcopus, præ cæteris totius provinciæ Episcopis præcipiuſ effet, ut reliquorum caput. Τοῖς γὰρ πολιτικῶν καὶ δημοσίοις τύποις καὶ τῶν Ἐκκλησιαστῶν παροικῶν η τάξις αἰνολαβεῖται. Civiles & publicas formas ecclesiasticarum quoq; paroeciarum ordo consequatur, uti legitur in Concilii Chalcedonensis can. 17.

XXI. Ita, exempli gratiâ, Pontica diœcesis suum habuit Vicarium, cuius jurisdictioni suberat Galatia, Pontus & Cappadocia. Sedes ejus constituta fuit Cæsarea in Cappadocia, Mazaca primum dictæ, quam etiam Cappadocum Reges olim elegerant, ut ibi Regni Lares figerent, quia gentis erat velut umbilicus. Hæc ergo Cæsarea etiam in rebus Ecclesiasticis jus metropoliticum exercuit per diœcesin Ponticam, imo non metropolitanum tantum, sed etiam Patriarchicum. Fuit enim Cæsareensis Episcopus exarchus totius diœceseos Ponticæ. Reliqui in singulis provinciis ei subiecti metropolitani erant, & in Occidente Archiepiscopi dici potuerunt. Ita in Thracicâ diœcesi tot erant Ecclesiasticæ metropoles, quot ex notitiâ Imperii constat, fuisse provincias, nempe sex numero: In Asianâ undecim, & sic porrò.

XXII. Quia verò ex dispositione Imperatorum fieri quandoq; solebat, ut provinciæ dividerentur, & duæ metropoles constituerentur, aut etiam ex aliâ aliquâ causâ contentiones inter Episcopos circa jus metropolitanum oriebantur, factum inde, ut potestas ab honore secerneretur sè pè numero, & alteri μὲν πετρᾶν τὸν πατήσ, alteri verò εἰς σταύρον, sive πετρᾶν simpliciter adjudicarentur. Qui Georgii Codini Curopalatae notitiam metropoleon, quæ Patriarchæ Constantinopolitano sub Andronico Palæologo paruerunt, perlustrat, tres inveniet classes metropolitanorum. Prima est eorum, qui metropolitani simpliciter dicebantur. Hi nec ullis Episcopis præerant, nec ullam provinciam sub se habebant. Honorarii tantum erant metropolitæ & ὑπερέπους duntaxat inscribebantur, non etiam exarchi quandoquidem nullam exarchiam habebant, h. e. nullam provinciam, cuius

cujus exarchi dici possent. Tales sunt, quos apud Græcos Archiepiscoporum nomine venire dixi supra. Secunda clasfis est eorum, qui ἔξαρχοι κατέρπιμοι dicebantur, alias ἔξαρχοι τῶν ἐπαρχιῶν, qui singulas provincias regebant, & non πρεσβεῖα tantum τὰ πυῆς habebant, sed etiam ἔξοιαν. De his duabus clasibus sub speciali hâc inscriptione agit dicta Notitia: Περὶ τῶν τάξεων τῶν θρίων τῶν μητροπολιτῶν. Tīves αὐτῶν λέγονται ἔξαρχοι κατέρπιμοι, tīves κατέρπιμοι μίνον. De ordine thronorum metropolitanorum, quinam ex illis dicantur Exarche & Hypertimi, & qui κατέρπιμοι tantum. Postquam autem exarchos & hypertimos recensuisset concludit: Μέχρι τέταυ οἱ ἔχοντες τὰς ἔξαρχίας. Οἱ δὲ λοιποὶ πάντες μητροπολῖται κατέρπιμοι μίνον χαροφόνται, καὶ εἰς ἔξαρχοι. Hactenus de illis, qui exarchias habent. Reliqui omnes Metropolite & Hypertimi solum titulo afficiuntur. Tertia clasfis est eorum, qui κατέρπιμοι κατέρπιμοι, καὶ ἔξαρχοι dicebantur, quasi dicas metropolitæ metropolitarum & exarchi diœceseon, qui non singulis tantum provinciis, sed integris diœcesibus, honore saltem ac nominetenus præsidebant, quales fuerunt Ponticæ, Thracicæ & Asianæ diœceseos exarchi, postquam Patriarchæ Constantinopolitano subiecti fuerunt. Eorum mentionem facit Notitia statim ab initio: Οἱ Καισαρεῖας Καππαδονίας, κατέρπιμοι τῶν κατέρπιμων, καὶ ἔξαρχοι πάντες ανατολῆς. &c.

XXIII. Jus metropoliticum alias vocatur τὸ κύρον. Idq; potissimum in potestate ordinandi Episcopos comprovinciales, tūm & in potestate convocandi synodus se exferit. Adeo, ut si tale nihil competat Metropolitano, ακύρως nomen istud ei competere, jure dixeris. Sed & potestas ordinandi non apud omnes eodem modo se habuit. Fuere enim, qui nullius Patriarchæ præmisso vel requisito consensu cùm ipsi ordinabantur a comprovincialibus Episcopis, tum Episcopos subjectarum sibi ac suffraganeorum civitatum ordinabant. Quo jure olim ac more usi Italiæ, Africæ, Galiliarum, Hispaniarum, & totius Occidentis metropolitani, & magnâ ex parte Orientis, qui quantum ad hoc αυτοῖς omnes erant, licet aliis primatis subessent, quibus id honoris & prærogativæ concessum fuit, propter provinciæ primariæ, cui præsidebant dignitatem, ut totius diœcefis primates dicerentur. Alii vero Episcoporum quidem sibi subditorum liberam nec ab ullius Patriarchæ autoritate dependentem ordinationem habuere, sed ipsi a Patriarchâ, qui toti diœcesi præerat, ordinabantur, & sic penè ad plenum illi Patriarchæ subjacebant, a quo τὴν χειροτονίαν acciebant. Tales erant sub Patriarchâ Constantinopolitano Asianæ diœceseos Ponticæ & Thracicæ metropolitani omnes, cum exarchis tribus illarum diœceseon, postquam Regiae Urbis Sedi subjecti fuerunt. Alii porro metropolitani penitus & ad plenum Patriarchæ illius, cui subjacebant, jugum & impe-

imperium subiere. Nam nec ipsi ordinari, nec suorum Episcoporum ordinationem facere sine consensu & conscientia Patriarchæ dioceseos poterant, nec quicquam omnino gerere aut administrare in propriâ provinciâ, sine ejus auctoritate. Idq; axioma habuit in primis Patriarcha Alexandrinus, ut nihil rerum geri in totâ Ægypti diocesi potuerit, nullus Episcopus creari constituiq; ipso inconsulto, uti patet ex canone Niceno sexto, & Chalcedonensi trigesimo.

XXIV. Quod synodorum célébrationem attinet, certum est, Episcopos provinciæ non posse convenire sine consensu metropolitani. Idq; ita definit Concilium Antiochenum *can. 20.* Metropolitano *provinciales Episcopos admonente.* --- *Nullis verò liceat per se Synodos celebrare sine iis, quibus metropoles credite sunt.* Et talis synodus, quæ convocante & præsente metropolitano coit, dicitur perfecta, *can. 16. eod.* Perfecta verò *Synodus ea existimatur, cui provincie Metropolitanus interfuerit.* Nec potest sanè aliter naturalis ordo conservari, posito, metropolitanum supremum esse in suâ provincia Episcopum, & habere *τὸν κύρωτον.* Ordo enim ille superiores & inferiores continet, quorum alii imperant, quisq; scil. suo modo, alii parent. Nec possunt ergo, qui parere debent, quales sunt Episcopi inferiores, involare jura imperantis, h.e. metropolitani sui. Et si convenerint ergo illi sine jussu vel consensu metropolitani sui *απάκτως* id fieri, & inter collegia prohibita conventum istum censeri debere meritò dixerim: præsertim cum ad illum, non ad Eyiscopos suffraganeos pertineant negotia totius provinciæ. Sic enim statuunt iidem Antiocheni Patres *can. 9.* Episcopos, qui sunt in unâquâq; provinciâ scire oportet, *Episcopum qui metropoli præfet, curam & sollicitudinem totius provincie suscipere.* --- *Unde placuit, eum quoq; bonore præcedere, reliquos autem Episcopos nihil magni momenti sine ipso agere secundum antiquum à patribus nostris constitutum canonem:* aut ea tantum quæ ad uniuscujusq; parœciam pertinent, *& regiones quæ ei subsunt.*

XXV. Quanquam verò Synodus provincialis coire non poterit sine Metropolitanu jussu & consensu, & illius etiam in eâ præcipua fuerit autoritas, constituere tamen omnia ex communi comprovincialium & suffraganorum suffragio oportebat. Nec enim perinde se in Synodo habebat Metropolitanus, uti princeps secularis in comitiis statuum suorum, ut auditis tantum eorum sententiis, ipse nihilominus liberè deinceps, quod sibi optimum visum fuerit, penes se statuat & decernat; sed tenetur Metropolitanus suffragia exquirere, & ex pluralitate eorum decernere. Ideoq; dicitur in dicto Canone Antiocheno 9. *in fin.* Τὸν ἐν τῇ μητροπόλει πρεσβευτὴν Ἐπίσκοπον μηδὲν πεῖτεν ὅπιχαιρεῖν ἀρευ τὸν λοιπὸν (Πλιούσπων) γνώμην, *Metropolitanum nihil debere agere sine reliquorum sententiâ.* Quod quidem non ita intelligendum est, ac si metropolitanus ad levissimam quamque litem

Item dirimendam debeat omnium suffragia rogare & colligere aut Synodum convocare; sed explicari id debet de rebus magni momenti. Ne dixeris, inquit Theodorus Balsamon ad can. 34. Apostol. esse intelligenda de omnibus, quae ab illo facienda sunt, sed de iis tantum, quae sunt magni momenti. Si enim hoc dixeris, is qui ordinat ei, qui ordinatur, suberit, cum is quidem omnino prohibeatur absq; sententiā eorum, qui ei subsunt, aliquid agere: illi vero Primi presentia ad ea tantum, quae sunt magni momenti opus habeant, quod est absurdum.

XXVI. Quod vero saepiusculē dictum haec tenus est, Episcopos provinciales subjectos esse metropolitano & exarcho τῆς ἐπαρχίας, id non ita accipientium est, ac si in eos absolutam habeat potestatem metropolitanus, ita ut judicare eos aut condemnare, aut quicquam in eorum dioecesi- bus pro llibitu constituere queat. Tale enim quid nihil potest extra Syndicū & sine Suffragio Episcoporum comprovincialium, uti in primis id patet ex caus. 9. q. 3. apud Gratianum. Si enim, inquit Ivo Episcopus Car- notensis epist. 83. concessum fuerit, ut metropolitanus in Ecclesiis comprovin- cialibus absq; consensu Episcoporum, qui eis præsunt, quicquid voluerit, valeat im- perare, clericos earundem judicare, vel ab officio suo suspendere, dignitati Episco- porum indigna siet violentia. Et autoritati sanctorum Patrum ruinosa injuria. Sed ejus potestas administrandi in primis in eo conspicitur, quod, quicquid de comprovincialium Episcoporum causis, eorumq; Ecclesiarum & Cleri- corum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc communī consensu comprovincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed humili atque concordi administratione c. nullus 9. q. 3. ita tamen, ut metropolitanus directorium habeat, & exsequendi fa- cultatem. Nec male proinde Ivo d. l. & alibi saepius, epist. scil. 60. 65. 236. utitur verbis Nicolai Papæ ad Radulfum Bituricensem Archiepiscopum: Primates enim vel Patriarchas nihil privilegii habere præ ceteris Episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, & præsca consuetudo illis antiquitus contulit, diffinimus; ita ut secundum Nicenas regulas sua privilegia serventur Ecclesiis.

XXVII. Multo ergo minus excusari poterunt Archiepiscopi illi, qui dominatum aliquem in sebe subjectos Episcopos affectant, eosque tantum non servos faciunt. Eâ de re conqueritur Petrus Venerabilis Abbas Clu- niacensis lib. 5. epist. 5. Unum tamen, inquit, absq; omni penè conditione pro- fero, non videri mihi Burdegalensis Metropolitanus in hâc Engolismensi electione gressus rectos, oculum simplicem. Sed magis in eâ querere, quae sunt mercenarii, quam pastoris, quae sua sunt, quam quae Jesu Christi. Et, ut filiali præsumptione loquar, & quae ab universis penè partium illarum & nostrarum dicuntur, vobis ut Patri nota faciam. Vult, ajunt, Burdegalensis ita sibi subdere Engolismam, sicut subdidit Xantonas: ut in Ecclesiis illis non tam habeat Episcopos, quam ministros, non tam præsules, quam sibi in omnibus obsequentes. Hoc est, ajunt, ejus propo- situm,

pium, hæc intentio, hæc in iis religio: ut expensis propriis parcat, & suffraganeis Episcopis, ut capellanis utens, non suum sed eorum penu exauriat.

XXVIII. Ridiculum est, quod ex Archiepiscopatu in Regno existente aestimari debeat majestas Regis. Et tamen hæc ipsa causa fuit, ut Ecclesia Pragensis simplicis antea Episcopatus titulo decorata in Archiepiscopalem deinceps sedem eveneretur. Rem gestam exponit Johannes Bertelius Abbas Epternacensis in *histor. Luxemburg.* Johannes Rex Bohemiæ excommunicatus fuerat ab Nankerio Episcopo Vratislavensi propter occupatum castrum aliquod ad Ecclesiam Wratislavensem pertinens. Inter alia acerbiora verba Nankerus Johannem non Regem sed Regulum esse dixerat. *Misericorditer Rex duobus ex primariis aule sue ministris ad Nankerum Episcopum interrogari eum jussit, quam ob causam Reguli nomen ei imponens Regem esse negasset.* Respondit Episcopus, minimè Regis maiestate pollere eum, qui in Regno suo metropolitanum Praesulem nullum haberet, & qui pro inauguratione suâ prece & pretio aliunde sibi conduceret Archiepiscopos, quod cùm in hunc quadrare nullus ignoret, meritò non Regem, sed per diminutivum eundem esse appellandum Regulum & omnium Christianorum Regum minimum affirmabat. Hoc sermone commotus Rex omni deinceps studio curavit, ut Episcopatum sui Regni aliquis in Archiepiscopatum proveheretur, prout postea per Clementem VI. Pontificem Ecclesia Pragensis nomen hoc accepit. Sed Nankeri istud judicium natum fuit ex absurdâ Canonistarum sententiâ, qui ex Pelagii I. decreto provinciam dicunt esse illam, quæ habeat decem aut undecim civitates & unum Regem & totidem minores potestates sub se, & unum Metropolitanum, aliosq; suffraganeos decem vel undecim Episcopos judices, uti habetur c. scitote 6. q. 3. Sed vix erit, ut sententia ista hodiè aliquem inveniat ad stipulatorem.

CAP. XII.

De Episcopis simplicibus sive in inferiori gradu constitutis.

I.

DE his in genere brevior nunc erit dicendi ratio, quandoquidem specialius deinceps eorum jura & privilegia consideranda venient. Describit autem Episcopum Concilium Antiochenum can. 9. quod potestatem habeat sue parœciae, eamq; administret, pro suo quoque studio ac religione, & curam gerat totius regionis, quæ sue Urbi subest, quodque ordinet presbyteros & diaconos & cum iudicio singula disponat. Parochia sive parœcia, quæ & regio hic dicitur, est tractus ille, qui sub Ecclesiastico Episcopi regimine continetur. Et est quidem parochi & parochiarum nomen antiquum, sed

sed non tam illustri significatione, nec eadem derivatione. Quando enim origo ejus à verbo παρέχω aut παροχώ deducitur, significari per parochos solent illi, qui condescendunt in bijugum currum, & eum ducunt, aut etiam, qui necessaria legatis iter facientibus subministrant. Vid. Jac. Cruqv. ad Horat. lib. 1. Satyr. 5. Differt verò ab hâc parochiâ, parœcia sive παρονία, quæ est plurium domorum vicinia. Παρονία enim est accola, & parœci hinc dicuntur, qui sanum aliquod accolunt, inde παρονία dicitur viciniæ conventus, accolarum coitio & congregatio. Et hinc per extensionem vocabulum istud quasi proprium factum fuit cœtui isti, quibus Episcopus præest, & hinc porro applicatum ad regionem illam & districtum, in quo cœtus iste habitat. Sic Vivariensis parochia dicitur Adoni Viennensis, & Suesfoniensis Rothaldo in epist. ad Nicolaum. Ita & Hincmarus ad Nicolaum: *Quia non solum diœcesis, verum etiam parochia mea inter duo regna sub duobus Regibus babetur divisa.* Id est, non solum provincia, verum etiam Episcopatus Remensis.

II. Talis Episcopus in jure Canonico communiter dicitur Diœcesanus à diœcesi, cuius vocabuli ambiguitates supra exposui. Postquam enim Terrarum orbis, quoque Ecclesiæ Christianæ is patuit, in certas diœceses distributus fuit, unaquæq; diœcesis ad vitandam confusionem certo Episcopo, à quo regeretur, commendata est. & ita quidem, ut extra diœceſeos suæ limites Episcopus ille nihil quicquam posfit, quod quidem regimen & munera Episcopalia concernit. Ex quo deinceps factum, ut nullus crearetur Episcopus, nisi qui certæ diœcesi prius addictus esset. Unde disputatum superiore seculo fuit in Concilio Tridentino, num recte à Pontifice Romano constituantur Episcopi Titulares nullam omnino ecclesiam, cui præfint, habentes. Nec male tūm differuit Episcopus Gvadicensis, esse dignitati Episcopali annexum tanquam rem essentialē, habere locum & diœcesin: Episcopum & ecclesiam relativa esse, sicut maritus & Uxor, quorum unum sine altero esse non potest. Adeoq; naturam contradictionis non pati, ut ulla causa creandi Episcopos titulares dicatur legitima. Eorum ordinationem esse curiæ inventum & figmentum humanum, ejusque apud antiquos nullum cerni vestigium &c. apud Petrum Svavis lib. 8. hist. Concil. Trid.

III. Et fuit sanè hoc tūm temporis artificium Pontificis Romani, ut titulatos ejusmodi Episcopos, Thessalonenses, Philadelphenses, Arimenses, Nazianzenos &c. nullum gregem habentes, nec habituros in Concilium subinde submitteret, augendo factionis suæ numero, & ut prospicerent, ne quid adversus Sedem Romanam decerneretur. In sessione secundâ inter quatuor Archiepiscopos duo erant velut personati, qui Ecclesiæ, quarum titulis honoris tantum ergo à Pontifice donati fuerant, nunquam oculis suis viderant, Olaus Magnus, Upsaliensis in Sveciâ Archiepiscopus

Bb 2

& Ro-

& Robertus Venantius Scotus, Archiepiscopus Armachanus in Hiberniâ. Duos hos Pontifex Romæ aliquot annos eleemosynâ suâ sustentarat, Tridentumq; augendo numero mandarat à Legatis pendere jussos, ut idem refert Svavis lib. 2. Id verò perquam ridiculum est, in locis illis, ubi vel planè nulla est Ecclesia, vel est quidem, sed quæ Pontificem non agnoscit, creari Episcopos. Et is tamen Episcopus, qui ita ordinatur, ut nunquam sit ad eam Ecclesiam accessurus, quo jure Episcopus dicatur, viderit ipse, qui absurdii hujus juris conditor est. Pastor nullum habens neque habiturus gregem, pastor non est; nauta sine nave nauta non est, maritus sine Uxore maritus non est &c. Et Episcopi illi eâ conditione accipiunt titulum, ut ministerium nullum debeat exercere, uti eos perstringit Marcus Antonius de Dominis de Rep. Eccl. l. 2. c. 7. n. 26.

IV. Quandoquidem verò, ut supra diximus, Episcopus ita quasi affixus est dioecesi suæ, ut non possit ab eâ, quod in sequentibus pleniù ostendemus, sine sufficiēte causâ divelli, ubivis quidem locorum, quoad dioecesis ista se extendit, potestatem suam exferere potest, sedem tamen non alibi habere debet, nisi in celebriore ejus dioeceseos civitate. Constitutum id jam diu legitur in Concilio Sardicensi can. 6. Licentia verò danda non est ordinandi Episcopum aut in vico aliquo aut in modicâ civitate, cui sufficit unus presbyter: quia non necesse ibi Episcopum fieri, ne vilesat nomen Episcopi & autoritas. Non debent illi ex aliâ provinciâ invitati facere Episcopum, nisi aut in his civitatibus, quæ Episcopos habuerunt, aut si qua talis aut tam populosâ est civitas, quæ meretur habere Episcopum. Decreti hujus causam Baronius ad ann. 347. n. 49. hanc fuisse conjicit, quod Ariani Ilychram Athanasii accusatorem in pago aliquo Episcopum fecissent, quod pluribus refert Athanasius ipse apolog. 2.

V. Erat verò idem jam ante in Concilio Laodiceno constitutum can. 57. Quod non oportet in vicis & regionibus (sive agris, ἐν ταῖς χωραῖς, in quibus, uti Zonaras explicat, neq; Urbes, neq; ulla hominum frequentia est. Gratianus verò c. non debere dist. 80. pro regionibus, reponit castellis) Episcopos constitui, sed visitatores (ἄλλα περιοδευταῖς. Antonius Contius in notis marginalibus, in Græco legere se ait: Ἡ περιοδευταῖς, & hinc legendum apud Gratianum, seu visitatores, sed rectior forte lectio communis, quam tenet codex Canonum Ecclesiæ universæ à Justello editus, quamq; secuti sunt Commentatores Græci Ballamon, Zonaras & Aristenus) Eos autem qui antehac constituti fuerunt, nihil agere sine consensu Episcopi civitatis. Περιοδευταὶ illi presbyteri erant Episcoporum vicem in peragrandis & visitandis rusticis parœciis sustinentes. Περιοδευταὶ δὲ λέγονται, inquit Zonaras ad hunc can. Διὰ τὸ περιέρχεσθαι ἢ καταβόησιν τὰς περιές μὴ ἔχοντας καθέδρας οἰκεῖας, quod nullibi propriam sedem cathedralmq; habentes huc illuc vagen-

vagentur, ut fideles in fide conservent. Hoc officium inter cætera *niç iερεῦσιν ἀπούλευ*, sacerdotibus sive presbyteris convenire notat Johannes Episcopus Citri in responsis, quæ habentur in jure Græco-Romano lib. 5. Quomodo & in Concilio Chalcedonensi Alexander quidam, *actione 4.* & Valentinus quidam, *act. 10.* uterq; presbyter & *περιστερης* commemoratur. In notis ad Codicem Europolitam de officio Constantinop. cap. 1. quas addit Jacobus Goarus ex Allatianis ē *περιστερης* explicatur, quod sit ē *περιπατῶν καὶ παιδεύματος τῆς θέλωντας Βαπτισθῆναν ὑπόρχεοτε πίστει*. Quod circumambulet, & in orthodoxâ side baptizari cupientes instruat.

VI. Sed revertimur ad propositum, quod fuit, ut ostenderemus, non nisi in civitatibus celebrioribus institui debere Episcopatus. Idem decreta fuit in Concilio Toletano XII. cap. 4. occasione ejus, quod Emeritensis Episcopus Stephanus in Concilio proposuisset, coactum se à Wambâ Principe in monasterio villulae Aquis Episcopum instituisse, ejusque rei veniam petiisset. *Dixit enim* (lunt verba ipsa à Patribus Concilii scripta) violentia Principali se impulsu fuisse, ut in monasterio villulae Aquis, in qua venerabile corpus sanctissimi Pimenii Confessoris debito quiescit honore, novam Episcopalis honoris ordinationem efficeret. Et idèo quia indiscreto & facillimo assensu, injustis Wambâ Principis iussionibus parens, novam & injustam illic Pontificalis Sedis prælectionem induxit, ubi Canonica institutio id fieri omnimodâ ratione refellit, prædictus idem *Vir prostratus humo, medicamine nostri precepti & sibi veniam dari petiit; & quid potissimum oporteret fieri de persona ejus, qui illic ordinatus fuerat, nostri oris sententiâ decernendum poposcit.* Sed quia veraciter in communiter noveramus, prædictum Principem consilio levitatis agentem, non solum præcepisse, ut in prædicto loco Aquis Episcopus fieret, sed etiam ita eum consuetis oblationibus definisse, ut hic in suburbio Toletano in Ecclesiâ Prætoriensis sanctorum Petri & Pauli Episcopum ordinaret, nec non & in aliis vicis vel villis similiter ficeret, idèo *Canonum instituta perlecta sunt.* Quibus perfectis decreverunt Patres, Episcopatum illum prorsus tollendum esse, & addunt: *Jam vero de cætero generale ponentes edictum: Si quis contra hæc canonum interdicta venire conatus fuerit, ut in locis illis Episcopum eligat fieri, ubi Episcopus nunquam fuit, anathema sit in conspectu DEI omnipotentis.* Et insuper tam ordinator, quam ordinatus gradum sui ordinis perdat, quia non solum antiquorum Patrum decreta, sed & *Apostolica ausus est convellere instituta.*

VII. Idem aliquando contigit in Galliâ. Ægidius enim Episcopus Remensis presbyterum quandam, nomine Promotum, insanâ ambitione flagrantem, Episcopum fecerat in Castro Dunensi, qui vicus est in diœcesi Carnotinâ. Pappolus Episcopus Carnotensis indignè id ferens Ægidium accusat in Synodo Parisiensi quartâ. Recongnitâ hunc in modum objurgant Ægidium Episcopi congregati: *Dominus Pappolus Episcopus mediocritati nostræ detulit in querelam, in castro Dunensi, parœciâ deniq; Carnotinâ, quod*

B b 3 castrum

castrum nec ad territorium civitatis vestrae, nec ad vestram provinciam manifestum est pertinere, à vobis contra omnem rationem & contra canonicam disciplinam Episcopum consecratum. Et licet secundum prisca beatissimorum Patrum decreta potuit hujusmodi excessus in vestra injuria acerbius coerceri; sed nos caritatis jura servantes beatitudini vestre indicamus, ut presbyterum ipsum, nomine Promotum, qui omissa severitate Canonicā à vobis dicitur tam temere consecratus, ut justè debeat de gradus ipsius dignitate deponi, sicut Canonum constituta sanxerunt, ad vos evocetis, vel vobiscum retineatis, ut injuriam nec Ecclesiae, nec Sacerdoti suo ulterius debeat irrogare.

VIII. Negari tamen nequit, diversam ejus rei rationem aliquando habitam fuisse, prout scil. cuiusq; loci consuetudo admisit. Neg. enim, ait Sozomenus lib. 7. biſt. Eccl. c. 19. in omnibus Ecclesiis, quamvis eandem fidei doctrinam profiteantur, easdem traditiones per omnia similes reperire licet. Certè in provincia Scythia, quamvis multe Urbes sint, unus est omnium Episcopus. In aliis autem provinciis interdum etiam vici consecratos habent Episcopos, sicut in Arabia & in insula Cypri animadvertis, & apud Novatianos ac Montanistas, qui sunt in Phrygia. &c. Et quot verò leguntur in subscriptionibus decretorum synodaliū nomina Episcoporum, quorum sedes planè ignobiles fuerunt & obscuri nominis? quibus equidem sola hæc gloria relicta fuit, si locum, à quo nulla sibi fama expectari poterat, eruditione & industria suā celebrem redderent. Illud obiter noto, malè colligere ex c. *Salvator de præbend. in extrav. comm.* Petrum Gregorium *de benef. c. 17.* ut singulare, quod quando Episcopatus alicubi ponitur, inde fiat civitas. Quid enim opus fuisset, ne in villis aut pagis constituerentur Episcopi, prohibere, si per constitutionem istiusmodi illicò nascetur ex villâ civitas. Imò vero, ut Pontifex in d. c. Salvator, episcopatus novos instituere posset, disertis verbis villas in civitates erigere oportuit, ne peccaret scil. in antiquos canones.

IX. Utī verò noluerunt Ecclesiæ Doctores, in pagis aut villis sedes Episcopales erigi, ita summo studio caverunt, ne in una civitate duo aut plures Episcopi suas haberent sedes. In antiquissimo Concilio Nicæno canon octauis his verbis concluditur: "Iva μὴ ἐν τῇ πόλει δύο Πρίσκοποι ὁσιοί, ne in civitate duo sint Episcopi. Ad hunc provocat Augustinus epist. 110. quando ait: *Sed cum patre & Episcopo meo sene Valerio, quod in Concilio Niceno prohibitum nesciebam.* Eundem canonem in mente habuit Pacianus Episcopus Barcinonensis, quando in epistolâ ad Sympronianum scribit: *Nec ius nec fas sacerdotii singularis patitur, ut uno eodemque tempore duo sint eiusdem Ecclesiæ Episcopi.* Itemq; Ado Viennenlis in Chronico ad ann. 810. Canonica autoritas est, in una civitate duos Episcopos non esse.

X. Quod si quis Episcopali dignitate insignis propter hæresin loco motus, & instituto interim alio ad Ecclesiam reversus fuisset, aut alias duo Episcopi in eadem civitate quacunque ratione concurrerent, uti post extin-

ctum

Etum schisma contingere solebat, tum alteruter jubebatur vel ruri Chor-
episcopi nomine suburbanas & rurales parœcias administrare, vel solo Epi-
scopi nomine & honore servato primum locum in presbyterio obtinere.
Patet id ex dicto canone 8. Concilii Nicæni, itemque ex Concilii Regi-
ensis cap. 3. quod ita se habet: *Quod ergo in quibusdam schismaticis magis quam
hereticis recipiendis Nicænum Concilium statuit à singulis per territoria sua, hoc
etiam presens conventus in hoc statuit ab omnibus servari debere, id est, ut cuicunq;
de fratribus tale aliquid charitatis concilia dictaverint, liceat ei in unam paro-
chiarum suarum ecclesiam concedere, in quâ aut Chorépiscopi nomine, ut idem canon
loquitur, aut peregrinâ, ut ajunt, communione foveatur. --- Ne unquam in civi-
tatis, nisi sub Episcoporum absentia offerre presumat, nec ordinare vel ultimum
clericum, nec in eâdem quidem Ecclesiâ, quæ illi cujuscunq; misericordia fuerit at-
tributa, nec ulli Episcoporum vel succedente etate, assumpto aliquo in rudimentis
suis bui in aliquo quasi pro etatis reverentia, cedere liceat, nec usquam ipsi quic-
quam de Episcopatibus officiis usurpare, præterquam in Ecclesiâ, quam cujusquam
misericordia fuerit adeptus, in quâ ei solum Neophyto confirmare & ante presby-
teros offerre conceditur.* Et exemplum nobis sicut ipsum Concilium Nicæ-
num in Meletio, de quo videnda ejusdem Concilii Epistola Synodica apud
Theodoreum lib. 1. c. 9. Et aliud in Eustathio quodam Concilium Ephe-
sinum in epistolâ Synodica ad Synodus Pamphyliæ tom. 1. actor. append. 1.
cap. 1. Talis igitur Episcopus omni Pontificali potestate exutus ~~egredias~~
solum habebat & *μην*, honorem & sedem: honorem in nomine Episcopo-
parilem, sedem non Episcopi, sed inter presbyteros primam.

XI. Seculo quarto inter Liberum & Felicem Pontifices Romanos
schisma extitit: Liberius enim eo, quod in Athanasium subscrivere nollet,
in exilium à Constantio Imperatore Arrianis obnoxio missus, & in ejus lo-
cum Felix Romanæ Ecclesiæ Diaconus suffectus fuit: Sed cum populus
Romanus impensè diligeret Liberum, adeo, ut ejus causâ seditione exorta
esset, Imperator Romam redeundi potestatem Liberio concessit. Scri-
pserunt etiam Episcopi, qui Sirmium convenerant, ad Felicem & ad clerum
ejusdem civitatis, ut Liberum susciperent, utque ambo apostolicam sedem
gubernarent & simul ficerentur absque ullâ dissensione, &
quicquid molestiæ acciderat propter Felicis ordinationem atq; absentiam
Liberii, oblivioni traderent, uti refert Sozomenus lib. 4. cap. 15. Sic igitur
restitutus fuit Liberius, sed cum populus Romanus duos Episcopos terre
nollet, scribit Theodoreus l. 2. c. 17. Felicem lese recepisse & ad aliam
Urbem migrasse. Philostorgius lib. 4. n. 9. nomen quidem Episcopi reti-
nuisse, sed nulli certæ Ecclesiæ præpositum fuisse. Sozomenus d. l. modico
eum tempore supervixisse, & Liberum solum Ecclesiam administravisse.
*Quod quidem, inquit Sozomenus, divina providentia ita dispensavit, ne sedes
Petri debonestaretur, à duobus præsulibus simul gubernata: quod discordiæ signum*
& ab

¶ ab Ecclesiasticis legibus alienum est. Viderat uterq; Episcoporum Sirmii congregatorum consilium non usquequaque conveniri canonibus, neque Ecclesiæ utile esse. Et sic ergo prudenter loco cesit Felix, quod præsertim populo Romano non usq; ad eo gratus & acceptus esset.

XII. Singulare est, quo Africâ Donatistarum schismate laborante, pacis résuscitandæ & componendæ studio Catholici Episcopi Donatistis Episcopatus obtulerunt consortium & honorem confessus. Verba in actis collat. Carthag. 1. cap. 16. sic habent: *Sic nobiscum ejus teneant unitatem, ut non solùm viam salutis inveniant, sed nec bonorem Episcopatus amittant.* --- Poterit quippe unusquisq; nostrum honoris sibi socio copulato vicissim sedere eminentius, sicut peregrino Episcopo juxta considente Collega. Hoc cum alternis Basiliis utrisq; conceditur, uterq; ab alterutro honore mutuo prævenitur: quia ubi præceptio charitatis dilataverit corda, possessio pacis non sit angusta, ut uno eorum defuncto, deinceps jam singulis singuli pristino more succedant nec novum aliquid fiet, nam hoc ab ipsius separationis exordio in eis, qui damnato nefariæ dissensionis errore unitatis dulcedinem vel serò sapuerunt, catholica dilectio custodivit. Consimili modo in Concilio Chalcedonensi a.d. 14. decretum fuit, sicubi Athanasius Parenorum Episcopus in sedem suam restitutus fuisset, ut *Saxinianus*, qui post ejus remotionem ordinatus fuerat, Episcopalem dignitatem retineret veluti substitutus ejus, ¶ ex Ecclesiæ facultatibus aleretur. Sed hæc omnia ex dispensatione facta censeri debent.

XIII. In veterum scriptis sæpè occurrit comparatio Ecclesiæ cum sponsâ aut uxore, & Episcopi cum sponso aut marito, ita ut matrimonium utrobiq; statuatur individuum & insolubile. Quæ similitudo ita placuit Canonistis, ut nihil frequentius apud eos occurrat. Pseudo-Euaristus apud Gratianum c. 1. sicut 7. q. 1. Sicut *Vir non debet adulterare Vxorem suam*: ita nec Episcopus Ecclesiam suam, id est, ut illam dimittat, ad quam fuit sacratus absq; inevitabili necessitate, aut Apostolicâ vel regulari mutatione, ut alterise ambitus causâ conjugat. Et sicut *Uxori non licet dimittere virum suum*, ut alterise, vivente eo, matrimonio societ, aut eum adulteret, licet fornicatus sit *Vir ejus*: sed juxta Apostolum aut *Viro suo debet reconciliari, aut manere innupta*: ita Ecclesiæ non licet dimittere Episcopum suum, aut se ab eo segregare, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum babeat, aut innupta maneat: id est, alterum Episcopum suo vivente non accipiat, ne aut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. Similiter apud eundem Gratianum c. sicut 21. q. 2. Concilii Remensis hoc legitur decretum: *Sicut in unaquâq; Ecclesiâ unus presbyter debet esse: ita ipsa, que sponsa vel Vxor ejus dicitur, non potest dividi inter plures presbyteros, sed unum tantummodo babebit Sacerdotem, qui eam castè & sincere regat.* Unde interdicimus, ut nullus præsumat Ecclesiam inter duos vel plures dividere, quia Ecclesia Christi Vxor & Sponsa debet esse, non scortum. Sic & Ivo Carnotensis epist. 131. presbyterum, qui Ecclesiam suam reliquerat, & ad eam reverti inten-

intenderat, dicit, cubile sponsæ, quâ se indignum vel quam se indignam refutando judicaverat, adscendere conari. Idem epist. 153. de Ranulfo Dunelmensi Episcopo duarum Ecclesiarum sedes ambiente hanc fert sententiam: *Eliminetur de Luxoviensi Ecclesiâ Ranulfus Dunelmensis Episcopus, ut digamia non admittatur.* Et epist. 154. hunc ejus conatum moechationem vocat.

XIV. At verò si quis consideret universa & singula, inveniet, unionem Episcopi & Ecclesiæ conjugium tantum esse per metaphoram, & ideo, si summo jure agamus, comparari non posse cum vero conjugio. Et locuti sunt ita veteres, ut ostenderent, quâm arcto vinculo Ecclesiæ ille suæ esset adstricatus. Imò verò, si rem recte reputemus, Ecclesia quidem cum scripturâ dicenda erit sponsa, sed Christi Salvatoris tantum. Unde Cyprianus lib. de unitate Eccles. loquens de Ecclesiâ, quam sponsam Christi matremq; nostram vocat, adulterari, inquit, non potest Sponsa Christi. *Incorrupta est & pudica. Unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit.* Similiter Augustinus serm. 20. Ascensurus in cœlum, inquit, ipsam rursus Ecclesiam commendavit. *Sponsus profecturus sponsam suam amicis suis commendavit, non ut amet aliquem ipsorum; sed ipsum tanquam sponsum, illos tanquam sponsi amicos, & non eam admittant lascivo amore corrumpi.* Amici sunt Augustino, qui rectius ministri dicerentur, idque proprium videtur esse vocabulum in Oeconomia hâc spirituali: quod ipsum sibi quoque tribuerunt Apostoli 2. Cor. III, 6. Episcopi namque & reliqui, quos Salvator ad sacra peragenda destinavit, ministri sunt, non sponsi, nec conjuges. Vid. Hieronym. epist. 83. Debent igitur ministri tales colere Ecclesiam, ut Dominam, non ut Uxorem. *Si amicus sponsi es, inquit Bernhardus epist. 237. ne dixeris dilectam ejus principem meam, sed principem; nihil tuum in eâ vindicans; nisi quod pro eâ, si oportuerit, etiam animam dare debes.* Non male proinde vocabulum sponsi explicat autor libelli de squaloribus Romanae curiae editi Basil. ann. 151. cum Petro Alliaco: si contingat, inquit, aliquando Papam per officium suum honorari vel laudari, dicitur pro laude suâ antonomastice (sive ex adulatione, sive ex donatione hominum id fiat) quod sit sponsus, dominus & caput Ecclesiæ. Recogitet ergò, quod hoc non potest esse propriè loquendo verum. Ecclesia enim non habet duo capita, nec duos sponsos, sed unicum, & hoc est Christus, & non vicarius suus (cum hoc verè sic dici non competit) quem Christus constituit potius custodem sponsæ suæ quâm sponsum. Nihilominus tamen Papa Romanus dicitur sponsus Ecclesiæ à Gregorio X. c. ubi periculum de elect. in 6.

XV. Ut maximè verò hæc Ecclesiæ cum Uxore aut sponsâ comparatio claudicet, nec omnimodam inferat similitudinem, semper tamen creditum fuit veteribus, & indecorum esse & tranquillitati Ecclesiasticæ parum conveniens, aut in unâ Ecclesiâ duos sedere Episcopos, aut uni Episcopo duas committi Ecclesias. Non minus hoc enim quam illud prohibi-

tum fuit olim. Extat apud Gratianum canon Synodi septimæ five Nicænæ secundæ c. clericus 21. q. 1. his verbis: *Clericus ab instanti tempore non commumeretur in duabus Ecclesiis.* Negotiationis enim hoc est & turpis lucri proprium commodum, & ab Ecclesiæ consuetudine penitus alienum &c. Et huc spectat etiam canon decimus Concilii Chalcedonensis: *Non licere clericum in duarum simul civitatum Ecclesiis conscribi.* De Manasse Arelatensis civitatis Episcopo refert Luitprandus Ticinensis lib. 4. bish. c. 3. illi ab Hugone Rege contra jus fasque Veronensem, Tridentinam & Mantuanam commendatas, seu, quod verius esset, in escam datas fuisse Ecclesiæ. Idque exemplum prolixè deinde perstringit Luitprandus. Quod vero Gratianus sub dictâ distinxit. 21. q. 1. per aliquot sententias Pontificum probare intendit, posse aliquem duabus simul Ecclesiis præesse, alteri ut commendatæ, ut intitulatæ alteri, id & recentius inventum est, & multis corruptelis obnoxium.

XVI. Cæterum ad majorem Episcoporum honorem atque reverentiam pertinet, quod in Concilio Carthaginensi IV. c. 35. constitutum legitur. Ut Episcopus in Ecclesia, in confessu presbyterorum sublimior sedeat. Ejus sedes dicta fuit cathedra, & hinc quoque Episcopalis Ecclesia cathedralis vocata fuit. Proprium enim Episcoporum munus fuit olim docere. Docebant autem sedentes in solio & cathedrâ. Ac quoties Episcopus aliquis creabatur, collocari in eo solio atque throno solebat, veluti possessionis cuiusdam apprehendendæ gratiâ. Ex quo etiam tempus functionis, quo Episcopatum quis tenuit, sessionis spaciū dictum est, v. g. Petrus, Paulus &c. fedit tot annis. Et sic factum etiam, ut cathedra quandoque pro honore ac munere Episcopali acciperetur. Sed & pro ipsâ doctrinâ & numero vocabulum cathedræ sumitur. Quâ ratione, quod de Pharisæis in Cathedrâ Mosis sedentibus dixit Christus Matth. XXII 1, 2. Hieronymus ita explicat: *Per cathedram doctrinam legis ostendit.* Et Hilarius: *jubet legis mandatis omnibus obediri.* Et Theophylactus: *Dominus dicit de his, qui in cathedrâ Mosis sedent, b. e. bis, qui ea, quæ in lege habentur, docent.* Et sic accipio etiam locum Tertulliani de prescript. c. 36. Percurre Ecclesiæ Apostolicæ, apud quas ipse adhuc cathedra Apostolorum suis locis præsident, apud quas ipse authenticæ literæ eorum recitantur. Secus atq; putat Nicolaus Rigaltius per cathedras Apostolorum principales Ecclesiæ ab ipsis Apostolis fundatas accipiens, aut Henricus Valesius, in addend. ad annot. in Euseb. cathedras & sedes materiales intelligens.

XVII. Fuit tamen ab antiquissimis temporibus ita usurpatum, ut inde sacrâ Cathedra Episcopi, quæ Græcè θρόνος dicitur, in medio locaretur, in eâque federet Episcopus ex utroque latere adfidentibus presbyteris & adstantibus diaconis. Fâque de re fidem facere potest autor Constitutionum Apostolicarum lib. 2. c. 57. Sedem hanc Episcopi gradatam five gradibus elevatam & velatam describit Augustinus epist. 203. Transit ho-

no

noribus seculi in futuro Christi iudicio, nec absida gradata, nec cathedrae velata, nec sacerdotalium occurasantium atque cantantium greges adhibebuntur ad defensionem; quae hic honorant, ibi onerant. Linteis scilicet velis cathedras ornare solebant. Unde Pontius diaconus in actis Cyprianis in fin. haec habet: *Se-dile autem erat fortuito linteo tectum, ut sub itu passionis Episcopatis honore frueretur.* Linteatas appellat eas sedes Pacianus epist. 2. ad Sympronianum de Novatiano. Quem, inquit, consecrante nullo, linteata sedes accepit. Et Endius Ticinensis in libello pro defens. Synodi Rom. pro Symmacho: *Ecce nunc ad gestoriam sellam Apostolice confessionis vela mittunt, &c.* Sic & Hebrei, quoties circumcidunt, Mosi cathedralm ornant, existimantes, eam ceremonia praesentiam eius impetrari.

XVIII. Erat haec cathedra Episcopalis sublimior & velut in fastigio constituta, unde possent Episcopi de superiore loco fideles monere. Sic enim scribit Augustinus enarrat, in Psalm. 126. Ideo locus altior positus est Episcopis, ut ipsi superintendant, & tanquam custodiant populum. Et paulo post: *Quomodo enim vinitori altior sit locus ad custodiendam vineam, sic Episcopis altior locus factus est.* Sed quae ita bonâ primâ intentione altiore loco positæ fuérunt cathedrae, cœperunt deinceps typho & tumoris Episcoporum seculari inservire, ita ut in cathedrali illi elevati, ac si esset solium quoddam regium & arx velut imperii, tyrannicam sibi in clerum dominationem vindicarent. Hinc & multo excelsiore loco per absides gradatas & exedras extrui cœperunt cathedrae, ut à tribunalibus nihil omnino distarent. Idque in Paulo Samosatensi reprehendit Eusebius lib. 7. hist. c. 30. Nam *tribunal inquit sublimem thronum, non ut Christi discipulus, sibi ipse construxit.* Et de alio cum indignatione refert Sulpitius Severus dial. 2. c. 1. *Quendam nuper, inquit, non sine meo pudore vidi, sublimi solio quasi regio tribunali, celsa sede residentem.*

XIX. Fuit verò etiam aliquando usu receptum, ut in quibusque Ecclesiis à se consecratis Episcopus suam poneret cathedralm, quae ibi fixa permanebant, in signum atque monumentum summæ suæ autoritatis. Colligitur id ex privilegio, quod Gregorius M. dedit monasterio S. Casiani lib. 6. epist. 12. quod inter alia haec continet verba: *Die squidem natalis vel dedicationis supradicti monasterii, Episcopo illic missarum sacra conveniat solennia celebrare, à quo tamen ita est hoc officium ex solvendum, ut cathedrala ejus nisi predictis diebus, dum illic missarum solennia celebrat, non ponatur.* Quo discedendo, similiter etiam cathedrali illius de eodem oratorio auferatur. Dum non alias cathedralm Episcopi, nisi in diebus designatis, poni vult, dum eam auferri jubet & reliquo toto tempore ablatam sit, ex singulari hoc sequitur, communiter cathedralm Episcopi in Ecclesiis & monasteriis fixam persistere. Confimiliter Martinus Pontifex in privilegio monasterii Elnonensis apud Aubertum Miraeum donat. Belg. pag. 4. prohibet, ne audeat Episcopus ibi cathedralm collocare.

XX. Superbum nimis est & à pristinâ Ecclesiasticâ simplicitate alienum, quod post alios docet Augustinus Barbosa *de offic. Episcopi part. 3. alleg. 80. n. 16.* posse Episcopum in suâ Ecclesiâ Cathedrali uti Baldachino etiam in præsentia Pro-Regis. Et refert ibi decretum Romæ anno 1603. promulgatum, quo declaratur Episcopis in Ecclesiis Regularium Pontificalia excentibus licere Baldachinum erigere. Id vero sine dubio ortum exinde, quod supra regiam dignitatem elevata fuerit dignitas Episcopalis, & quod doceri hinc coepit, longè præstare Christi Sacerdotes Regibus atque principibus. Quam in rem induci solent dicta veterum Chrysostomi: Ἀρχῶν ἐστιν, καὶ ἀρχῶν ἐκεῖνος (de Rege in antecedentibus sermo fuerat) σεμνότερον. Gregorii item Nazianzeni: οὐαὶ ψυχὴ σώματος ἐπι κρείτῳ, ποσάτῳ βασιλεῖ τεροσύνη, anima in quantum præstat corpori, in tantum Regibus sacerdotium, & aliorum, maximè Pseudo-Clementis & Pseudo-Ignatii, quæ congesit Jacobus Usserius Archiepiscopus Armachanus *in not. ad Ignatii epist. c. 10.* Quæ quidem eminentia, si intra Sacerdotalem munus secundum sententiam Pauli *Hebr. V. 1.* coerceretur, nemo Principum erit, qui non lubenti animo Episcopis eam concesserit. At verò longius progrediuntur Romanæ Ecclesiæ Sectatores, qui istâ præminentia non contenti inde conficiunt, non solum miserum sacrificulum, sed minimum quoque diaconum in mensâ non tantum Domini, verum etiam communis Imperatoribus ac Regibus præferendum esse. Idque tuerit in primis Cardinalis Baronius *ann. 57. sedt. 31.* allegans, quod Martino à Maximo Imperatore mensâ excepto, in medio fere convivii, ut moris est pateram Regi minister obtulit: ille Sancto admodum Episcopo potius dari jubet, expectans, atque ambiens, ut ab illius dexterâ poculum sumeret. Sed Martinus, ut bibit, pateram suo presbytero tradidit, nullum scilicet existimans dignorem, qui pot se biberet: nec integrum sibi fore, si aut Regem ipsum aut eos, qui à Rege erant proximi, presbytero prætulisset. *Quod etiam* (inquit Cardinalis) *si diaconum absq[ue] presbytero habuisset, fecisset.* Et hinc à minori ad majus argumentatur Augustinus Barbola *de off. Episcopi part. 2. alleg. 1. n. 2.* Si Sacerdotibus propter dignitatem sacerdotalem semper & ubique summa reverentia debetur, quid erit in Episcopis, quibus excellentiora debentur, ea ratione, quia Episcopatus culmen est omnium dignitatum. Hinc adeo volunt, oportere Principes obsequium præstare Episcopis, eisque debere περοκύνησιν, nec proinde officii metas excedere, si advenienti Episcopo in occursum eant, si ab equo descendant, & terrâ prostrati eum excipiant, si pedibus equitantem ducant in palatium, si vice stratoris stapedam teneant. Ceteræ sanè ambitio tantum abest à pristinis Apostolorum institutis quantum terra distat à coelo, quantumq[ue] tenebræ à luce. Salsè eam perstringit Richardus Montacutius *in antidiatrib. 2. advers. Bulenger.*

XXI. Ex

XXI. Ex eo vero, quod magnificè de potestate Episcopali sentiant, & Regum omnium Monarcharumq; majestatem τατερνιζοντα ιερουσculè loquantur veteres Ecclesiæ Doctores, male infertur, secularem illum splendorem, quo se conspicuam reddit majestas Principis, etiam Episcopis & in excellentiore quidem gradu adaptari debere. Quid posset dici magnificum magis, quam quod habet Ambrosius c. 2. de dignit. Sacerdot. Honor & sublimitas Episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si Regum fulgori compares, & Principum diademati, longè erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cum videoas Regum colla & Principum submitti genibus Sacerdotum, & ex osculatis eorum dextris, orationibus eorum credant se communiri. Similia inveniuntur apud Chrysostomum quam pluria. Sed cave hinc inferas, posse Alexandrum III. Pontificem Friderico Imperatori insultare, eumque pedibus conculcare. Non enim ideo Episcoporum genibus submittuntur aut submissa intelliguntur Regum capita, ut in contumeliam exposita sint, sed quod Episcopi μεσίται sint, uti loquuntur veteres, Θεος καὶ αὐθοπών, sed quod ἐν λογοῖ, χειροβεττά, περσφέρει, καθάπερ, manus Episcopalis, sed quod πρεσβεῦται sint αὐτοὶ Θεοὶ, quod, uti loquitur autor Constitutionum Apostolicarum lib. 2. cap. 33. potestatem vitae & mortis à DEO acceperint in iudicandis iis, qui deliquerunt, & in damnandis ad mortem ignis sempiterni, & iis qui se ad recte vivendum convertunt, absolvendis & vivificandis. Habent certe & illi, ait Chrysostomus lib. 3. de Sacerdot. qui super terram cum imperio constituti sunt, potestatem in vincula conjiciendi, sed corpora tantum. At vinculum istud (Sacerdotum) & animas constringit, atque ad cœlos etiam ipsos penetrando pertingit. Nam que deorsum in terris Sacerdotes agunt, illa sursum in cœlis confirmat DEUS: Dominus autem ratam habet prolatam à Servis suis sententiam. Quo ipso quid aliud agit, quam ut universam communicet potestatem cœlestem? Quia non est alia ulla excellenter potestas. Eccl: Falsa vero hinc fiet illatio, si ex eo, quod in quibusdam excellentior sit potestas Sacerdotalis, concludere velis, universam Regis majestatem ita ei subjectam esse, ut ab ea prorsus dependeat, & ad ejus arbitrium exerceri debeat, uti quidem hodie in Ecclesiâ Latinâ doceri solet.

CAP. XIII. De Choropiscopis.

I.

Chorepiscorum in decretis antiquorum Conciliorum multa & frequens mentio est, ut adeo dubium non sit, in speciali dignitate Ecclesiastica constitutos eos fuisse, quamquam de statu & conditione eorum intricata

Cc 3

tricata

tricata tere adhuc inter eruditos sit disquisitio. In clero eos fuisse, aperte docet canon octavus Concilii Nicæni; & in Concilio Neocæsariensi can. 13. referuntur inter communistros, οὐλεῖται γέγοντες. Nec tamen constat, qualem *λατρευτικὰ* partem sustinuerint. Medios fuisse inter Episcopos & presbyteros colligere licet ex dicto canone Nicæno, ubi de Episcopis Novatianis ad Ecclesiam redeuntibus disponitur, quod talis aliquis *debeat habere honorem presbyteri, nisi forte placuerit Episcopo Catholica Ecclesiæ nominis honorum illi concedere.* Si hoc autem ei minime placuerit, ut inveniat ei locum Choropiscopi aut presbyteri. Quâ ratione etiam Choropiscopum inter Episcopum & presbyterum collocat Concilium Chalcedonense c. 2. Dum igitur ab Episcopatu & presbyterio secernendum putavit Choropiscopatum utraq; Synodus, videntur utiq; tres veluti distincti gradus constituti fuisse, Episcoporum nempe in apice constitutorum, Choropiscoporum inter Episcopos & Presbyteros mediorum, & presbyterorum denique inferiorum adhuc tûm Episcopis tûm Choropiscopis.

II. Et quidem Episcopos eos non fuisse optimè colligitur ex Concilio Antiocheni can. 10. in fin, ubi dicitur; *Choropiscopus autem fiat ab Episcopo civitatis, cui subjicitur.* Disertè hic præcipitur, Choropiscopum ab Episcopo civitatis ordinandum esse. At verò can. 4. Concilii Nicæni constitutum jam fuerat, ordinationem Episcopi ab omnibus, qui in eadem sunt provinciâ Episcopis, vel si id fieri nequeat, à tribus saltem celebrari debere. Idem repetitum in Concilio Arelatensi I. c. 21. & Carthaginensi II. c. 12. Si ergo Choropiscopus ordinari potest ab uno ejus civitatis, ad quam regio spectat, Episcopo, planum est, non conferri eidem potestatem Episcopalem. Et ex isto principio irritam declaravit Synodus Regensis can. 3, ordinationem Armentarii, quâ ille à duobus tantum Episcopis Ebredunensi Ecclesiæ ut Episcopus præfectus fuerat, permittens nihilominus, ut Choropiscopi munere deinceps fungi eidem liceret. Ut adeò dubitem, utrum satis commoda sit explicatio canonis Antiocheni, quam facit Dionysius Petavius ad Epiphan. heres. 69. dum putat, in eo non excludi alios, qui unâ manus imponant, sed hoc solùm præcipi, ut ordinationis præses ac moderator ille sit, cuius in ditione versatur, ut eodem inconsulto & sine ejus jussu Choropiscopus non fiat.

III. Hic verò ex professo contradicentem habemus Guilielmum Bevergium in annotat. ad can. 13. Concilii Ancyrai, qui, ut Choropiscopos re vera Episcopos fuisse probet, hunc in modum procedit. Primo, ait, Episcopalem ordinationem habuerunt. Idq; probat ex can. 10. Synodi Antiochenæ, cuius hæc sunt verba: *Ii, qui sunt in vicis & regionibus, vel qui Choropiscopi nominantur etiamsi impositionem manuum Episcoporum acceperint, εἰ καὶ χειροθεσίαν εἰεν θησαύρων εἰληφότες, placuit sanctæ Synodo, ut suum modum sciant, & sibi subjectas Ecclesiæ administrent, earumq; cura & moderamine*

con-

contenti sint. Sc. De impositione manuum episcopali quod hic dicitur, id universaliter de omnibus Choropiscopis accipit Beveregius, ac si Choropiscopati adjuncta ollim fuislet Episcopalis ordinatio, cum tamen de aliquibus tantum intelligi id debeat, & per extensionem verba illa adjecta sint, hoc sensu: Choropiscopi sorte sua contenti sint, ut maximè aliqui eorum Episcopi antea fuerint, & Episcopalem ordinationem acceperint.

IV. Accidebat enim aliquando, ut Choropiscopatus conferretur ali- cui Episcopo vacanti, qui Episcopalem consecrationem aliunde & ad alium titulum acceperat, vacare autem cogebatur non sua quidem culpâ, sed propter populi contradictionem, vel aliam causam, quæ à se non oriebatur, uti dicitur *can. 18. ejusd. Concil. Antiocheni.* Is sane verus erat Episcopus, ob suscepit ante Choropiscopatum *χειροτονίαν* Episcopalem, munere tamē Episcopali fungi non poterat, cum extra dioecesin & titulum suum es- set; sed solo Choropiscopatus ministerio contentus, Ecclesiarum, quæ in agris alterius dioeceseos erant, administrationi præterat, Episcopi ordinarii vices sustinens, & vicariam ei operam præstans. Et hoc est scil. quod dici- tur *d. can. 8. Concilii Nicæni*, Episcopos Novatianos ad Ecclesiam ortho- doxam redeuntes Choropiscopi locum habere debere, si ita visum fuerit Episcopo orthodoxo. Iste à Novatianis redux Episcopus *χειροτονίαν τῶν Ἐποκόπων* acceperat, & proinde verus erat Episcopus, sed postquam Choropiscopi munus sub alio Episcopo orthodoxo suscepit, non poterat ille deinceps ministerii hujus modum excedere. Et sic igitur optimè sese habebit interpretatio canonis Antiocheni, si distinguamus Choropiscopatum ab eo, cui collatum est illud ministerium, ita ut statuamus, *χειροτονίαν τῶν Ἐποκόπων* aliunde collatam fuisse, non è ministerio Choropiscopatus. Vid. Petr. de Marca de concord. sacerd. & imp. lib. 2. cap. 13. n. 3. seqq.

V. Quod de *χολαργοῖς* Episcopis five vacantibus allatum fuit exem- plum, id etiam ad alios similes contrariis populi studiis creatos Episcopos producit David Blondellus *apol. de Episc. & presbyt. scil. 3. sub n. 12.* Observat enim, tertio quartoq; seculis contigisse, ut ad Ecclesias in agris & vicis qui destinati essent & vel Choropiscoporum vel presbyterorum nomine alias venissent, five riūmio partium studio, five metropolitarum inconsultâ *συγκαταβάσιν*, vel merā Urbanorum præsulum in plebem rusticam chari- tate, vel importuno populorum ambitu, vel libero principum jussu ordina- tionem Episcopalem quoquo modo sortirentur, ac fibi deinceps Episcopales functiones arrogarent. Iostos omnes putat Blondellus ab Antiochenâ Sy- nodo coērceri, ne fines Choropiscopis regionumq; presbyteris præscriptos transfilirent, neve collatae per Episcopalem ordinationem potestatis opi- nione tumefacti nominis & muneris honore abuterentur, Episcopi dioceſa- ni officia involantes, suamq; ita potestatem æqualem ei facientes. Afri- cani